


 První obyvatelé připlouvají na kánoích, při-

vážejí si zvířata a rostliny, zabydlují se na os-

trově. 

 Po zabydlení na ostrově lidí postupně přibý-

vá, vzniká jedenáct kmenů, které dobře spo-

lupracují, vládne vždy ten kmen, z něhož po-

chází Ptačí muž. 

 Obyvatelé rozšiřují své vesnice, stavějí kánoe 

k lovu na moři a pak i sochy moai. Kácejí vel-

ké stromy, kterých tím pádem rychle ubývá. 

 Jsou vykáceny všechny velké stromy a není z 

čeho vyrábět kánoe. Nelze tedy lovit delfíny 

na moři, ale jen ryby okolo břehu. Těch ale 

není dostatek pro všechny. 

 Sítě pomáhají lidem rybařit ze břehu. Na os-

trově ale mizejí i ty stromy, jejichž vlákna se 

používají na výrobu sítí. Nelze už rybařit ani 

ze břehů, a lidé tak přicházejí o další zdroj 

obživy. 

 Nelze již využívat k obživě moře. Lidé začínají 

více lovit ptáky a hlemýždě. Také ty postup-

ně téměř vyhubí. 

 Kromě ptáků a měkkýšů se nabízejí k lovu 

krysy, které si omylem přivezli první osadní-

ci. Ty se rozmnožily a nakousaly semena 

stromů, není proto jak znovu vysadit lesy. 



 Došlo i k vykácení menších stromů a nelze 

vysadit další. Mizejí dřeviny a vysychají poto-

ky a studánky. 

 Bez vody plodiny na poli usychají, půda je 

odnášena větrem a vodou. 

 Na vysychajícím ostrově se nedaří pěstovat 

plodiny. Lidé nemají co jíst, z nouze jedí i 

krysy. Ostrov je ve válce. 

 Kvůli válčení a hladomoru zemřela více než 

polovina lidí. 

 V době, kdy se ostrov zmítá v krizi a přišel o 

polovinu obyvatel, je objeven Evropany. Ti 

přinášejí choroby, jako například neštovice, 

a odvážejí obyvatele daleko za moře, do do-

lů jako otroky. 

 Evropané také přivážejí ovce, které spásají 

zbytky rostlin a přispívají rychle k vysušení a 

devastaci ostrova. 


